

**Stanowisko
Rady Miejskiej w Radomiu
z dnia 29 maja 2023 roku**

**w sprawie wniesienia pozwu przeciwko Skarbowi Państwa - Ministrowi
Edukacji i Nauki z tytułu niewystarczającej subwencji oświatowej dla Gminy
Miasta Radomia.**

Realizacja zadań oświatowych dla jednostki samorządu terytorialnego jest w obecnym czasie ważnym, ale trudnym zadaniem. Wciąż wzrastają standardy kształcenia, a tym samym oczekiwania na poprawę jakości pracy szkoły, co wiąże się z wydatkami. Poziom wydatków budżetu państwa przeznaczony na część oświatową subwencji ogólnej od lat wzbudza wątpliwości. Związane są one przede wszystkim z adekwatnością wymiaru tej części subwencji w stosunku do potrzeb. Koszty w oświacie zależą od wielu czynników, z których najważniejsze są normy ustalone przez państwo, w tym programy nauczania, pensum nauczycielskie, regulacje dotyczące wynagrodzeń czy konieczność wypłacania dotacji dla szkół niepublicznych.

Kwota naliczonej subwencji oświatowej dla Gminy Miasta Radomia na rok 2020 stanowiła 342 693 178 złotych. Szacowane wydatki na zadania subwencionowane związane z wypłatą wynagrodzeń (wraz z pochodnymi) pracowników zatrudnionych w szkołach i placówkach oświatowych wyniosły 360 591 108 złotych. Uwzględniając kwotę wypłaconą na dotacje dla szkół niepublicznych w wysokości 42 516 446 zł, należy jednoznacznie stwierdzić, że wynikająca z podziału części oświatowej subwencji ogólnej kwota nie wystarczyła nawet na pokrycie kosztów związanych z wypłatą wynagrodzeń pracowników zatrudnionych w szkołach i placówkach oraz na dotacje dla szkół niepublicznych. Do powyższych wydatków Gmina Miasta Radomia dołożyła w 2020 roku 60 414 376 złotych, a przecież funkcjonowanie szkół i placówek publicznych to nie tylko zapewnienie wynagrodzeń, ale też bieżące wydatki na utrzymanie budynków, wydatki na modernizację czy inwestycje.

Subwencja oświatowa jest niewspółmierna do nałożonych na samorząd zadań edukacyjnych. Zbyt niskie dofinansowanie kosztów realizacji zadań z zakresu oświaty powoduje ograniczenie możliwości inwestowania, a także realizacji przez miasto zadań takich jak: pomoc społeczna, ochrona zdrowia, remonty i bezpieczeństwo mieszkańców, nie mówiąc już o kulturze fizycznej i turystyce, czy finansowym wspieraniu organizacji pozarządowych.

Taka sytuacja od wielu lat ma negatywny wpływ na kondycję finansową budżetu naszego miasta. Mimo, że nie istnieje jakikolwiek przepis zobowiązujący pokrycie 100% kosztów wydatkowanych na funkcjonowanie szkół i placówek oświatowych jako radni rady miejskie niniejszym stanowiskiem wzywamy prezydenta do podjęcia działań zmierzających do unormowania tej sytuacji.

Biorąc pod uwagę powyższe dopuszczamy dochodzenie roszczeń przez Gminę Miasta Radomia na drodze sądowej. W przypadku uznania roszczeń Gminy Miasta Radomia za wymagalne i należne jako środki, które Gmina powinna odzyskać, uznajemy Prezydenta Miasta Radomia jako osobę odpowiedzialną zaniedbań. Prezydent Miasta Radomia, Radosław Witkowski, w latach 2014 - 2022 nie podjął żadnych, nawet najmniejszych starań celem dochodzenia i odzyskania roszczeń z tytułu niewystarczającej subwencji oświatowej dla Gminy Miasta Radomia czym naraził Gminę na utratę dochodów sięgającą kwoty ponad 400 000 000 zł. Prezydent tym samym nie dochował należytej staranności jako osoba zobowiązana do dbałości o finanse miasta.

Przewodnicząca Rady Miejskiej
Kinga Bogusz